formativa dei battezzandi, ma al limite il suo scopo formativo può riguardare coloro che presentano i bambini.

L'*Ordo* comincia con l'annuncio, il lunedì della terza settimana di Quaresima, del primo scrutinio, che avrebbe luogo il mercoledì successivo³²⁶. Come nel GV, il raduno del mercoledì comincia con l'iscrizione dei nomi, che scrive l'accollito, e la loro collocazione, distinguendo maschi e femmine, a destra e a sinistra. Quindi il presbitero segna ognuno di loro sulla fronte col segno di croce, nel nome della Trinità³²⁷, e impone la mano sui maschi e poi sulle femmine dicendo l'orazione, di cui riporta l'incipit (n. 3) e che coincide con la prima delle tre proposte dal GV (n. 285) ed è anche presente nel GrT (n. 413) e nel GR (n. 357). Anche la benedizione del sale e il metterlo nella bocca dei bambini (nn. 5-6) coincidono con ciò che si trova nel GV, ma non si menziona la benedizione successiva.

A questo punto i bambini escono dalla chiesa, si dà inizio alla Messa con l'antifona *ad introitum*, segue l'orazione della Messa e i bambini sono chiamati di nuovo (nn. 8-10). Così si mantiene la distinzione tra il rito *ad catechumenum faciendum* e il primo scrutinio, sebbene esso abbia perso ormai il senso originario. Si svolge in cinque fasi successive, le prime tre quasi identiche; questa è la prima:

«Et postmodum admonentur a diacono ita: *Orate electi. Flectite genua. Et postquam oraverint, dicit: Levate. Complete*

³²⁶ «*Incipit ordo vel denuntiatio scrutinii ad electos, quod tertia ebdomada in quadragesima, secunda feria initiatur. Scrutinium, dilectissimi fratres, quo electi nostri divinitus instruantur, imminere cognoscite; ibidemque sollicita devotione, succedente sequenti quarta feria, circa horam tertiam, convenire dignamini, ut cæleste mysterium, quo diabolus cum suo pompa destruitur et ianua regni cælestis aperitur, inculpabile, domino iuvante, ministerio paragere valeamus*» (n. 1).

³²⁷ «*Et tunc inprimis faciat presbiter in singulorum frontibus crucem cum pollice dicendo: In nomine patris et filii et spiritus sancti*» (n. 3).

orationem vestram in unum et dicite: Amen. Et respondent omnes: *Amen.*

Item dicit diaconus: *Signate illos. Accedite ad benedictionem.* Et signent illos infantes in frontibus eorum patrini vel matrinæ de policis suis, dicendo: *In nomine patris et filii et spiritus sancti.*

Tunc venit acolitus, iterum faciens crucem in frontibus singulorum, dicendo: *In nomine patris et filii et spiritus sancti.*

Et inponit manum super eos, dans orationem super eos excelsa voce his verbis: *Deus Abraham.*

Et vertit se ad feminas, facit crucem in frontibus singularum ut superius. Et inponit manum super capita singularum, dicendo: *Deus cæli et terræ»* (nn. 11-16).

Le orazioni *Deus Abraham* e *Deus cæli et terræ* sono il primo paio di formule di esorcismo *super masculos et super feminas* riportate nella sezione 33 del GV (nn. 291-293). Nelle fasi seconda e terza (nn. 17-22) intervengono altri due accoliti diversi dall'anteriore e dicono, rispettivamente, le altre due paia di orazioni della medesima sezione 33 del GV. Nella quarta fase, invece dell'accolito interviene il presbitero, ma dice la stessa orazione, prima sui maschi e poi sulle femmine, essa è quella assegnata al sacerdote nella medesima sezione del GV 298. Nella quinta fase non intervengono né l'accolito né il presbitero, ma solo i padrini e le madrine. Segue quindi la Messa con la lettura iniziale, presa da Ez 36, 25-29³²⁸, e prima del Vangelo sono congedati i catecumeni, che attendono fuori sino alla fine

³²⁸ «Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos. Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri: et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri: et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis et operemini. Et habitabitis in terra quam dedi patribus vestris: et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. Et salvabo vos ex universis inquinamentis vestris» (Ez 36, 25-29 Vg).

della Messa; durante il Canone, al *Memento* «*recitantur nomina virorum ac mulierum qui ipsos infantes suscepturi sunt* [si intende dal fonte]» (n. 34), e alla fine dell'*Hanc igitur* «*recitantur nomina electorum*» (n. 35); alla fine della Messa i catecumeni sono convocati dal presbitero per il sabato della stessa terza settimana di Quaresima, dove ha luogo il secondo scrutinio nella medesima forma del primo.

Il terzo scrutinio, nella stessa forma dei due precedenti, si realizza nella quarta settimana di Quaresima, ma l'*Ordo* non gli assegna un giorno preciso. Dopo che si è fatto come negli scrutini precedenti, si leggono due letture *in aurium apertione* (n. 42): Is 55, 2-7³²⁹ e poi un assemblaggio di testi delle Epistole, che comincia con Col 3, 9 e finisce con Rm 10, 8 (nn. 42-43). Quindi hanno luogo la *expositio evangeliorum* (nn. 44-60), la consegna del Simbolo (nn. 61-67) e la consegna della *oratio dominica* (nn. 68-71), nella stessa forma e con le stesse formule del GV.

Gli scrutini quarto, quinto e sesto si svolgono nella stessa forma del primo e del secondo, due nella quinta settimana e il sesto nell'ultima prima della Pasqua, ma non si specificano i giorni precisi (nn. 76-80). Il settimo e ultimo si svolge il Sabato santo. L'*Ordo* spiega il senso di questo numero settenario come corrispondente ai sette doni dello Spirito Santo che da Lui ricevono gli eletti durante questo percorso³³⁰.

³²⁹ «Audite, audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra. Inclinate aurem vestram, et venite ad me; audite, et vivet anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. Ecce gentem quam nesciebas vocabis, et gentes quæ te non cognoverunt ad te current, propter Dominum Deum tuum, et Sanctum Israël, quia glorificavit te. Quærite Dominum dum inveniri potest; invocate eum dum prope est. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur eius; et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum» (Is 55, 2-7 Vg).

³³⁰ «Ita tamen agendum est, ut, a primo scrutinio, qui incipit tertia ebdomada in quadragesima, usque in sabbato sancto vigilia paschæ, septem scrutini esse debeant,

La mattina del Sabato santo, all'ora terza, cioè verso le nove, gli eletti *catechizantur et reddunt symbolum* (n. 82)³³¹. Il sacerdote fa il segno di croce sulla fronte di ciascuno di loro, «postea inposita manu super capita singulorum dicit: *Nec te latet, Satanas*» (n. 84), cioè la formula dell'esorcismo già presente nel GV 419. Segue poi il rito dell'*Effetà*, come nel GV, ma dopo non si menzionano l'unzione del petto e delle spalle né la rinuncia a satana, che erano presenti nel GV e nel Gregoriano, e si continua con la *redditio symboli*, che la rubrica descrive con più dettaglio:

«Hac espleta, ambulat in circuitu, inposita manu super capita eorum, decantando excelsa voce: *Credo in unum Deum*, et reliqua. Vertit se ad feminas et facit similiter» (n. 86).

La successiva parte finale del raduno (nn. 87-88) coincide con la descrizione del GV 422-423.

Nella Veglia pasquale la liturgia battesimale riprende, nello stesso punto e nella stessa forma del GV, presieduta dal pontefice con la processione verso il fonte battesimale, mentre si cantano le litanie (n. 90). Per la benedizione del fonte l'*Ordo* dà gli incipit delle due orazioni (nn. 92-93), che coincidono con quelli delle formule del Gelasiano, ma aggiunge l'infusione del crisma nel fonte alla fine della seconda orazione:

«*Hæc omnia expleta, fundit crisma de vasculo aureo intro in fontes super ipsam aquam in modum crucis. Et cum manu sua miscitat ipsum crisma cum aqua et aspergit super omnem fontem vel populum circumstantem*» (n. 94).

L'*Ordo* aggiunge un particolare di devozione popolare: i fedeli, prima del battesimo dei bambini, prendevano dell'acqua

secundum formam septem donis spiritus sancti, ut, dum septenario numero implebuntur, detur illis gratia septiformis spiritus sancti» (n. 81).

³³¹ *Catechizare* ha qui il significato di compiere su gli eletti l'esorcismo e il rito dell'*Effetà* (cfr. A. BLAISE – H. CHIRAT, *Dictionnaire latin-français des auteurs chrétiens*, o. c., sub voce *catechizo*, accezione 3).

appena benedetta per aspergere con essa le case, le vigne, i campi e i frutti³³².

Quindi si procede ai battesimi, ma non se ne descrivono i particolari e soltanto si dice che il pontefice battezza uno, duo o più bambini e fa battezzare gli altri da un diacono³³³; ormai il rifiuto della licenza ai diaconi di battezzare, secondo la succitata decretale del papa san Damaso, era abbandonato. Immediatamente dopo il battesimo, come nel GV, segue l'unzione col crisma sulla testa fatta dal presbitero (n. 97).

Dopo il battesimo il pontefice va alla sua sede, gli portano i bambini battezzati e dà a ognuno alcuni doni e vengono poi vestiti (n. 99). Si procede quindi alla confermazione. I bambini vengono disposti attorno al pontefice il quale dice su di essi l'orazione di petizione della grazia settiforme dello Spirito Santo³³⁴. Quindi segna ognuno di essi sulla fronte col crisma³³⁵, ma la formula non coincide con quella del GV; a parte la formula, i riti della confermazione coincidono con quelli del GV. L'*Ordo* aggiunge un'avvertenza sull'importanza di non trascurare la confermazione³³⁶.

Segue quindi la Messa e i bambini battezzati vi partecipano anche con la Comunione; si raccomanda di aver cura che, dopo il battesimo, non mangino nulla prima della Comunione, neppure

³³² «Hoc facto, omnis populus qui voluerit accipiet benedictionem unusquisque in vase suo de ipsa aqua, antequam baptizentur parvuli, ad spargendum in domibus eorum vel in vineis vel in campis vel fructibus eorum» (n. 95).

³³³ «Deinde pontifex baptizat unum aut duos vel quantos ei placuerit de ipsis infantibus, cæterique a diacono, cui ipse iusserit, baptizantur» (n. 96).

³³⁴ «Induti vero ordinantur per ordinem, sicut scripti sunt, in circuitu et dat orationem pontifex super eos, confirmans eos cum invocatione septiformis gratiæ spiritus sancti» (n. 100).